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Shtojca 1.3 - AKULLNAJA



  Shtojca 1.4 – ELEMENTET E KULTURËS

1. Stilet e veshjes
10. M

ënyrat e përshëndetjes së njerëzve

2. Artet (pikturat, letërsia, etj.)
11. Bindjet për përgjegjësitë e fëm

ijëve 
dhe të rinjve

3. M
uzika dhe vallet

12. Zakonet dhe festim
et e festave

4. Rëndësia e religjionit/ritualeve 
religjioze

13. Ushqim
et

5. Arkitektura
14. Etika në punë

6. Roli i fam
iljes

15. Q
ëndrim

i ndaj m
oshës

7. M
ikpritja

16. Natyra e m
iqësisë

8. Q
ëndrim

i ndaj kafshëve të shtëpisë
17. Pikëpam

jet e përgjithshm
e për botën

9. G
juha

18. Q
ëndrim

i ndaj hapësirës personale/
intim

itetit
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  Shtojca 4.1 – ANEKDOTA

NJË ANEKDOTË
Nastradini shkoi te nji grue aty në mahallë dhe i lypi kazanin e 
petkave:
- Ma ep nji çikë at kazanin tat, - i tha, – se deshta me la do petka; 
sat ë mbatoj punë, ta bie shpejt, nuk ta vonoj.
Edhe ajo ja dha.
Kur ja ktheu Nastradini në nesret, kishte futë edhe një kusi të 
vogël në kazan.
Kur e pa e zonja e kazanit, e pyeti:
- Ç’asht kjo barkaçe ktu, o Nastradin?
- E ka pjell kazani i jot, - i tha Nastradini.
Asaj ju ba qefi  fort dhe e muer me gjithë kusi.
Mbas disa ditsh Nastradini skkoi e ja lypi prapë kazanin. Ajo ja dha 
me gjithë qef, tu kujtue se do t’i pillte prapë ndonji send. Mirëpo, 
kaloi do kohë e Nastradini s’ja çoi kazanin. Atëhere ajo erdhi dhe 
ja lypi vetë Nastradinit.
- Nastradin, erdha me e marrë at kazanin, se m’duhet tash.
- Cofi  kazani! – tha Nastradini.
- Si cofi  kazani?! – tha ajo.
- Epo, ja, cofi !
Puna shkoi në gjygj.
-Kadi efendi, - i tha Nastradini, - nji gja që pjell, a cof?
- Po, - ju përgjegj kadiu – s’don mend kjo punë!
-Pyetnie, pra, kët grue, a ka pjellë kazani i saj?
- Po, - tha ajo, - kishte pjellë nji kusi, nji barkaçe të vogël.
-Mirë pra, - tha kadiu, - mbasi paska pjellë nji herë, paska cofë 
vërtet tash!

Anekdota është mbledhur në Shkodër

Marrë nga:
Anekdota Shqiptare
Shtëpia botuese EUGEN, Tiranë 2001



Shtojca 4.2 – ENIGMA E KOSOVËS
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  Shtojca 4.3 – ARTIFAKTE NGA NJË KULTURË TJETËR

  



  Shtojca 5.1 – ARKA E BASHKËSISË SONË



  Shtojca 5.2 – TABELA ME ARTIFAKTE

 TABELA ME ARTIFAKTE

Emri i gjësendit Prej çfarë materiali 
përbëhet gjësendi

Për çfarë qëllimi 
shërben gjësendi?

Çka tregon gjësendi 
për kulturën?



  Shtojca 6.1 – KUSH JAM UNË?

KUSH JAM UNË?

CILAT JANË FJALËT QË MË PËRSHKRUAJNË MUA?

ÇKA MUND TË BËJ MIRË UNË? 

ÇKA MË PËLQEN TË BËJ PËR ARGËTIM?

ÇFARË NDJENJASH KAM? 

ÇKA MË INTERESON MË SË SHUMTI?

CILAT JANË NEVOJAT E MIA TË PASHTYESHME? 

KU JETOJ UNË 

CILAVE GRUPE U TAKOJ UNË? 

ÇKA TJETËR MUND TË TREGOJ PËR VETEN?



Shtojca 6.2 – SHABLLONI I KORNIZËS



Shtojca 7.1 – FOTOGRAFITË E NJERËZVE QË NUK JANË TË NJOHUR PËR NXËNËSIT
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Shtojca 7.1 – FOTOGRAFITË E NJERËZVE QË NUK JANË TË NJOHUR PËR NXËNËSIT

1. DILM
A RO

USSEFF (G
ruaja në të m

ajtë)
- Fem

ra e parë presidente e Brazilit
- I ati i saj ishte një em

igrant bullgar dhe 
e ëm

a një m
ësuese braziliane

- Ekonom
iste m

e profesion
- K

a një vajzë nga një m
artesë që 

përfundoj m
e shkurorëzim

- Ishte e burgosur politike gjatë viteve 
1970 – 197

3. CHRIS G
ARDNER

- Sipërm
arrës, investitor, agjent bursash, 

orator m
otivues dhe fi lantrop am

erikan.
- G

jatë viteve të hershm
e ‘80, luftonte m

e 
varfërinë derisa rriste birin e tij të vogël 
- Libri i tij biografi k “K

ërkim
i i 

lum
turisë” u publikua m

ë 2006
- Film

i m
e të njëjtin titull, m

e aktorin 
W

ill Sm
ith, u shfaq të njëjtin vit.

2. SARI dhe FRESK
U

- U takuan në terrenin e tenisit në 
Prishtinë verën e kaluar dhe u bën shokë.
- Djali m

e fl okë të shkurtë është Sari. 
Ai dhe e ëm

a e tij janë izraelitë m
e 

prejardhje shqiptare. Sari fl et vetëm
 pak 

fjalë shqip.
- Fresku, djali m

e fl okë të gjata është 
lindur në G

jakovë dhe jeton në Prishtinë. 
- Të dy fëm

ijët janë rreth m
oshës 7 vjeçare 

dhe të dy ushtrojnë tenis.

4. RIG
O
BERTA M

ENCHU TUM
- E lindur në një fam

ilje të varfër 
fshatare indiane dhe e rritur në degën 
Q
uiche të kulturës M

aya.
- Në m

oshën e saj të re ajo ka punuar në 
plantacionet e kafesë.
- Fam

ilja e saj ishte viktim
izuar për shkak 

të angazhim
eve politike. 

- Ajo m
ori çm

im
in Nobel për paqe m

ë 
1992 për hir të punës së saj në drejtësinë 
shoqërore dhe pajtim

in etnokulturor 
të bazuar në respektin për të drejtat e 
njerëzve indigjenë.



  Shtojca 8.1 - GRUPET TË CILAVE U PËRKAS 

GRUPET TË CILAVE U PËRKAS

RRETHOJI GRUPET TË CILAVE U PËRKET 

Shkolla

Kisha

Shoqata e skautëve

Grupi i këngëtarëve apo kori

Familja

Unioni studentor

Klubet

Ekipet sportive

Bandë ose orkestër muzikore

Lagje

Tjetër



Shtojca 1.2 - FOTOGRAFI TË KULTURAVE TË NDRYSHME

këngë teatrale tradicionale koreane
ndërtesë qerpiçi në Djenne, M

ali

O
pera K

unqu, kinë
m

ësim
 në am

bient të hapur, Nepal



Shtojca 1.2 - FOTOGRAFI TË KULTURAVE TË NDRYSHME

hapësirë kulturore në sheshin Jem
aa el-Fna, m

aroko
M

uzikë e borive tradicionale të kom
unitetit Togbana, Bregu i Fildishtë

m
oli i vjetër në Bergen, norvegji

G
eorgian polyphonic singing, G

eorgia



Shtojca 3.2

Pyjet tropikale të brezit të shirave në Am
azonë

Ujëvarat Iguazu
Ishulli Jeju

G
jiri Halong



Shtojca 3.2

Parku nacional K
om

odo
Lum

i nëntokësor Portoprincesa

M
ali rrafshnaltë në K

ejptoun



Shtojca 3.3

G
ryka e Rugovës

Shpella e G
adim

es

brezovica
Ujëvarat e M

irushës



Shtojca 3.3

Burim
i i Drinit të Bardhë

Bifurkaiconi i Nerodim
es

K
anioni i Drinit të Bardhë


